
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 36 DEL 24/01/2023 

AREA AMMINISTRATIVA  

Oggetto: RINNOVO SERVIZIO CENTRALIZZATO DELLA RETE BIBLIOTECHE VICENTINE 
PER IL PERIODO 01/02/2023 - 31/01/2024 - CIG Z463987F14           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott.ssa Cristina Zanaica 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Cristina Zanaica 

 

Proposta determinazione n. 14 del 18/01/2023 
 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 comma 

2 e 3 del TUEL 267/2000); 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- la Provincia di Vicenza è stata individuata Ente capofila della Rete delle Biblioteche Vicentine (RBV) con 
Convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale (DCP) n. 9 del 29/03/2018, a cui hanno 
aderito n. 90 Comuni della Provincia di Vicenza; 
 
- in detta veste la Provincia di Vicenza con sua determinazione dirigenziale n. 1825 del 06/12/2019 ha indetto  
procedura aperta in ambito comunitario ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei SERVIZI 
CENTRALIZZATI DELLA RETE DELLE BIBLIOTECHE VICENTINE (RBV) per il periodo 31.01.2020-
31.01.2023 (triennio 2020/2022) eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno. La procedura di acquisizione 
riguardava la gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG in dotazione presso tutte le biblioteche 
dei n. 90 comuni aderenti alla RBV, il trasporto inter-bibliotecario, gli acquisti coordinati di materiale 
documentario e bibliografico e la piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali; 
 
- l’importo complessivo (per n. 3 anni e l’eventuale rinnovo di in anno) presunto dell’appalto è stato determinato 
in € 3.720.000,00, oneri fiscali esclusi; importo così costituito: 

€ 1.120.000,00 quale valore stimato complessivo (per la durata  di 3 anni + uno) per la gestione dei 
servizi in outsourcing del software ClavisNG in dotazione presso tutte le biblioteche dei comuni 
aderenti alla RBV, per il trasporto inter-bibliotecario e per la piattaforma per la disponibilità di 
pubblicazioni digitali; 
€ 2.600.000,00 quale sommatoria (per la durata  di 3 anni + uno)  del valore medio annuale, con 
riferimento al 2019, della spesa per l’acquisto di materiale documentario e bibliografico da parte delle 
biblioteche aderenti alla RBV; 

 
- pertanto, l’importo posto a base di gara per la durata triennale dell’appalto è stato fissato in € 2.790.000,00, 
oneri fiscali esclusi, di cui € 840.000,00 per i servizi in outsourcing del software ClavisNG, € 1.950.000,00, 
quale valore medio annuale di spesa per l’acquisto di materiale bibliografico da parte delle biblioteche aderenti 
alla RBV e € 540.000,00 per i costi della manodopera (pari a  € 180.000,00 annui). Si trattava di un importo 
presuntivo per l'Aggiudicatario senza il riconoscimento di un corrispettivo minimo certo, rimanendo in capo allo 
stesso il rischio dell’eventuale stipulazione dei contratti con i Comuni aderenti alla Rete delle Biblioteche 
Vicentine; 
 
RICHIAMATI: 
 
- il CIG della Convenzione n. 8121983865, richiesto dalla Provincia di Vicenza al sistema ANAC Simog all’atto 



dell’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
- il CIG derivato richiesto dal Comune di Noventa Vicentina all’atto di sottoscrizione del contratto d’appalto in 
parola; 
 
- la determinazione dirigenziale n. 1825 del 06/12/2019 con la quale la dott.ssa Lidia Zocche, Coordinatore 
Rete Biblioteche Vicentine Provincia di Vicenza, è stata nominata Responsabile unico del Procedimento (RUP) 
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 272 del 20/02/2020 la Provincia di Vicenza ha aggiudicato la gara in 
oggetto all’offerente LEGGERE SRL, con sede legale e sede operativa in Bergamo Via Grumello n. 57, Codice 
Fiscale e Partita IVA n. 02511020162, in qualità di capogruppo del RTI in costituendo con COMPERIO SRL 
(con sede legale in Stanghella (PD) Via Nazionale 154, Codice Fiscale e Partita IVA n. 01162350290 con il 
punteggio complessivo ottenuto di 96,47/100: 

- per l’importo offerto di  € 836.102,40 = (oneri fiscali esclusi) per la gestione dei servizi in outsourcing 
del software ClavisNG, per il trasporto inter-bibliotecario e la piattaforma per la disponibilità di 
pubblicazioni digitali; 
- per lo sconto percentuale offerto del 23,50%, da applicarsi al prezzo di copertina di ciascun materiale 
bibliografico acquisito; 

 
- con successiva nota a prot. della Provincia n. 4767 del 03/02/2020 gli operatori economici offerenti, Leggere 
Srl e Comperio Srl in Raggruppamento temporaneo costituendo, si sono impegnati in via unilaterale e obbligati 
ad applicare lo sconto del 30% rispetto allo sconto percentuale offerto del 23,50% sui prezzi di copertina di 
ciascun materiale bibliografico acquisito in relazione a tutti i sottoscrivendi contratti con i Comuni aderenti alla 
Rete delle Biblioteche Vicentine (RBV); 
 
RICORDATO che l'art. 3 comma a) della Convenzione sottoscritta precisava che ciascun comune ha 
prevedere nel proprio bilancio un budget per acquisto libri, materiale multimediale e e-book pari a € 1,00 per 
abitante; 
 
RICORDATO la nota del 5 novembre 2019 prot. 22580 per il piano di rientro della dotazione libraria in base al 
numero degli abitanti, con incrementazione progressiva annuale degli acquisti di libri di 0,10 euro per abitante: 
anno 2020 euro 2.595,50 
anno 2021 euro 3.491,00 
anno 2022 euro 4.386,50 
anno 2023 euro 5.282,00; 
 
PRESO ATTO che in data 08/05/2020 è stata trasmessa lettera commerciale prot. n. 7676 all’aggiudicatario 
Leggere Srl in RTI con Comperio SRL riportante il CIG derivato n. ZAB2CECC6C per l’importo di € 20.973,00 
(IVA compresa se dovuta) per il triennio 2020/2022, controfirmata dallo stesso per accettazione ed acquisita 
agli atti prot. comunale n. 7776 dell’11/05/2020; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
- in ragione dell’imminente scadenza al 31/01/2023 del contratto triennale per il servizio in oggetto, il RUP, 
dott.ssa Lidia Zocche con nota a prot. n. 43018 del 21/10/2022 ha chiesto all’aggiudicatario la disponibilità di 
proseguire per ulteriori 12 mesi, ovvero sino al 31/01/2024 il servizio in parola alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche pattuite; 
 
- con riscontro a prot. della Provincia di Vicenza n. 43599 del 26/10/2022 e n. 43151 del 25/10/2022 
l’aggiudicatario Leggere Srl in Raggruppamento temporaneo con Comperio Srl ha confermato la disponibilità al 
rinnovo del contratto in essere per un ulteriore anno alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto d’appalto sopra richiamato per dodici mesi a 
decorrere dal 01/02/2023 al 31/01/2024 alle medesime condizioni contrattuali; 
 
RITENUTO, in considerazione del piano di rientro acquisti librari sopra richiamato, di impegnare per l’anno in 
corso la somma complessiva di € 8.782,00 (IVA compresa se dovuta), così suddivisa: 
 
LEGGERE SRL 
Acquisto del materiale documentario e bibliografico:  € 5.282,00 
Libri e DVD  
 



COMPERIO SRL 
Gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG,  € 3.500,00 
trasporto inter-bibliotecario e piattaforma  
per la disponibilità di pubblicazioni digitali 
 
Precisato che: 

 per i libri l’IVA  è assolta dall’editore in base all’art. 74 comma 1 lettera c) D.P.R. 633 del 26.10.1972; 
 per i DVD l’IVA è pari al 22%; 
 la gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG, trasporto inter-bibliotecario e 

piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali è esente dall’Imposta sul valore aggiunto ai 
sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972; 

 
CONSIDERATO che in sede di rinnovo, trattandosi di una nuova manifestazione di volontà delle parti 
contraenti, il Comune ha acquisito un nuovo CIG (n. Z463987F14); 
 

Dato atto che: 
• il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 

favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

• il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi degli artt. 107-109 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 102/2009 il 
programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della presente determinazione 
è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 
Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese   

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 

IMPORTO TOTALE LEGGERE SRL   € 5.282,00 (IVA compresa) 

COMPERIO SRL € 3.500,00 (IVA esente) 
 
Visto il  D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Considerato che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 
ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le modalità stabilite dalla 
suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è obbligatoria la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della presente procedura; 
 
Dato atto che per la ditta LEGGERE srl e COMPERIO srl è stato acquisito il DURC con esito regolare; 
 
Ritenuto di provvedere con il presente atto ad impegnare per la fornitura libraria a favore di Leggere srl il 50% 
dell’importo previsto mentre il restante 50% sarà impegnato dopo l’approvazione del bilancio di previsione, 
previo apposito stanziamento; 
 
Richiamati: 

• gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile; 
 

Richiamata la Legge 29/12/2022 n. 197 articolo 1 comma 775 che ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 al 30/04/2023; 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 l’art. 163 commi 1, 3 e 5 del 
D.Lgs 267/2000 consente l’assunzione di spese da parte del Comune in quota non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 



vincolato con esclusione delle spese di cui alle lettere A,B,C del medesimo comma 5; 

Precisato che in questo caso si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi; 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 30/12/2022, avente ad oggetto “Direttive ai Responsabili dei 
Servizi in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e del PEG”; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto indicato nelle premesse forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di dare atto che la Provincia di Vicenza è stata individuata Ente capofila della Rete delle Biblioteche 

Vicentine (RBV) con Convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale (DCP) n. 9 del 
29/03/2018, a cui hanno aderito n. 90 Comuni della Provincia di Vicenza e che in tale veste ha 
provveduto ad allestire una gara per l'affidamento dei SERVIZI CENTRALIZZATI DELLA RETE 
DELLE BIBLIOTECHE VICENTINE (RBV), con n. CIG della 8121983865 per il periodo 31.01.2020-
31.01.2023 (triennio 2020/2022) eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno; 

 
3. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 272 del 20/02/2020 la Provincia di Vicenza ha 

aggiudicato la gara all’offerente LEGGERE SRL, con sede legale In Bergamo_ Partita IVA n. 
02511020162, in qualità di capogruppo del RTI in costituendo con COMPERIO SRL con sede legale in 
Stanghella ( PD) - Partita IVA n. 01162350290, per l’importo offerto di  € 836.102,40 = (oneri fiscali 
esclusi) per la gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG, per il trasporto inter-
bibliotecario e la piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali e per lo sconto percentuale 
offerto del 23,50%, da applicarsi al prezzo di copertina di ciascun materiale bibliografico acquisito; 

 
4. di dare atto che con nota a prot. della Provincia di Vicenza n. 4767 del 03/02/2020 gli operatori 

economici aggiudicatari, Leggere Srl e Comperio Srl si sono impegnati in via unilaterale e obbligati ad 
applicare lo sconto del 30% rispetto allo sconto percentuale offerto del 23,50% sui prezzi di copertina 
di ciascun materiale bibliografico acquisito in relazione a tutti i sottoscrivendi contratti con i Comuni 
aderenti alla Rete delle Biblioteche Vicentine (RBV); 

 
5. di dare atto che  in data 08/05/2020 è stata trasmessa lettera commerciale prot. n. 7676 

all’aggiudicatario Leggere Srl in RTI con Comperio SRL riportante il CIG derivato n. ZAB2CECC6C per 
l’importo di € 20.973,00 (IVA compresa se dovuta), controfirmata dallo stesso per accettazione ed 
acquisita agli atti prot. comunale n. 7776 dell’11/05/2020; 

6. di rinnovare il contratto d’appalto in oggetto per il periodo di dodici mesi a decorrere dal 01/02/2023 al 
31/01/2024; 

7. di corrispondere al fornitore Leggere Srl in raggruppamento temporaneo con Comperio Srl per il 
periodo compreso tra il  01/02/2023 e il  31/01/2024 un importo complessivo massimo di € 8.782,00 
(IVA compresa se dovuta), tenuto conto del piano di rientro dotazione libraria di cui alla nota prot. 
22580/2019, precisando che le ditte emetteranno fatture separate (Leggere Srl acquisto libri e 
Comperio SRL spese gestione Biblioteca); 
 

8. di provvedere ad impegnare per la fornitura libraria a favore di Leggere srl il 50% dell’importo previsto 
mentre il restante 50% sarà impegnato dopo l’approvazione del bilancio di previsione, previo apposito 
stanziamento; 
 

9. di imputare la spesa complessiva di euro 6.141,00 (IVA compresa) come segue: 
 
per euro 2.641,00 al cap. 3761 a favore di Leggere srl 
per euro 3.500,00 al cap. 3765 a favore di Comperio srl 
 
del bilancio 2023 in corso di predisposizione; 

 
10. di confermare le condizioni tecniche ed economiche ad oggi applicate e stabilite nel contratto in essere; 

 
11. di dare atto che per il rinnovo del contratto è stato acquisito il CIG n. Z463987F14; 

 
12. di indicare quale Codice Univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: DJUL5U; 

 
13. di precisare che la fattura sarà liquidata con atto di liquidazione previa presentazione di regolare fattura 



elettronica accettata tramite il sistema informatico dell’Ente; 
 

14. di precisare che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le modalità 
stabilite dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è obbligatoria la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura. 
 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 14 del 18/01/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: dott.ssa Cristina Zanaica 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 14 del 18/01/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  14 del 18/01/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ZANAICA CRISTINA 
Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


